
ORIGINALE 
 

 

 
 

 
 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N°  43  del  13/07/2015  

 

 
 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE FONDI AI COMUNI DEL LAGO PER OPERE VARIE. 
QUINQUENNIO 2015/2019 

 
 

 
 
L'anno duemilaquindici, il giorno tredici del mese di luglio alle ore 16:30, in Breno 

(BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Comuni BIM di Valle 
Camonica: 

 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

BOTTANELLI IDA Consigliere X  

TESTINI MAURO Consigliere X  

 
ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Oliviero Valzelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
 ATTRIBUZIONE FONDI AI COMUNI DEL LAGO PER OPERE VARIE. 
QUINQUENNIO 2015/2019 

 
  _____________________________________________________ 

  Su proposta del Presidente 
 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
 

PREMESSO CHE:  
- con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 15 in data 17.12.2014 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario relativo agli anni 2015, 2016 e 2017;  

- con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 18 in data 11.05.2015 è stato 

approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2014;  

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 in data 19.05.2015 è stato 
approvato il riaccertamento straordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 7, del 
D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.,Lgs. 126/2014;  

- con Decreto Presidenziale n. 1/2015 in data 12.01.2015 si è provveduto 

all'individuazione dei Responsabili di Servizio per l’anno 2015;  

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 in data 08.06.2015, è stato 

approvato il piano assegnazione risorse e obiettivi ai Responsabili di Servizio per 
l’anno 2015;  

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la Gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 156/12 del 

10.04.2012 con la quale si è provveduto ad assegnare per il triennio 2012/2014 fondi 
ai Comuni del Lago; 

 
EVIDENZIATO che nel Bilancio di Previsione 2015, 2016 e 2016 è appositamente 
stanziata una somma di € 400.000,00, all’intervento 1090105, quale fondo a favore 

dei Comuni del Lago; 
 

VISTA la nota prot. 05681 in data 08.07.2015 con la quale il Sindaco del Comune di 
Sale Marasino trasmette al Consorzio BIM di Valle Camonica l’accordo tra i Comuni del 
Lago per il riparto della somma di € 400.000,00 relativamente al quinquennio 

2015/2019; 
 

RITENUTO di prendere atto dell’accordo fra i Comuni e di procedere alla formale 
assegnazione del contributo per il triennio 2015, 2016 e 2017; 
 

RITENUTO altresì di impegnare il Consiglio di Amministrazione a stanziare nei bilanci 
2018 e 2019 del Consorzio BIM la somma di € 400.000,00 quale fondo a favore dei 

Comuni del Lago; 
 

 VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli 
aventi titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267; 

 



 AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di assegnare ai Comuni del Sebino Bresciano (Comuni del Lago appartenenti al 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica), per interventi in conto capitale vari, 
le seguenti somme: 

anno 2015:  Comune di Marone   €   50.000,00 
    Comune di Sale Marasino  €   50.000,00 
    Comune di Sulzano  € 300.000,00 

 
anno 2016  Comune di Marone   €   50.000,00 

    Comune di Sale Marasino  €   50.000,00 
    Comune di Zone   € 250.000,00 
    Comune di Sulzano  €   50.000,00 

 
anno 2017  Comune di Pisogne   € 250.000,00 

    Comune di Zone   € 150.000,00 
 

2. di impegnarsi a stanziare negli esercizi di bilancio 2018 e 2019 € 400.000,00 
per ogni anno a favore dei Comuni del Lago secondo la seguente ripartizione: 

anno 2018  Comune di Pisogne   € 150.000,00 

    Comune di Marone   €   50.000,00 
    Comune di Sale Marasino  € 200.000,00 

 
Anno 2019  Comune di Marone   € 250.000,00 
    Comune di Sale Marasino  € 100.000,00 

    Comune di Sulzano  €   50.000,00 
 

3. di specificare che in fase di approvazione del Rendiconto annuale si valuteranno 
congiuntamente le eventuali determinazioni in merito all’applicazione dell’ 
Avanzo di Amministrazione disponibile a favore di iniziative dei Comuni del Lago 

; 
4. di dare atto che la somma complessiva di € 1.200.000,00,00 trova imputazione 

all’intervento 1090105 (cap. 1265) del Bilancio di Previsione Finanziario 2015, 
2016 e 2017, esattamente per € 400.000,00 annuali; 

5. di specificare che il trasferimento formale dei fondi avverrà con apposita 

determinazione del competente Responsabile di Servizio previa acquisizione di 
nota da parte dei Comuni con la quale viene indicato l’intervento che s’intende 

attuare e la liquidazione sarà subordinata alla attuazione delle singole iniziative 
e all’indicazione del Consorzio Comuni BIM fra gli Enti finanziatori degli 
interventi; 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 
dello stato entro 120 gg; 

7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - 
del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

  
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
  Oliviero Valzelli  

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

IL SEGRETARIO 
  Dott. Bernardi Marino  

 

 


